
年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化

技术改造项目

环境影响报告书
（报批稿）

建设单位：黄冈银河阿迪药业有限公司

编制单位：湖北黄达环保技术咨询有限公司

二〇二四年三月



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

1

概 述

一、工程建设背景

黄冈银河阿迪药业有限公司是一家生产医药化学原料药、医药中间体及精细

化工产品的现代化中外合资企业。公司始建于 2006年，注册资金 1000万元。公

司主要生产甲硝唑及中间体等系列产品。

公司现有工程环保手续履行情况见下表。

表 1 现有工程环保手续履行情况一览表
序

号
[...]
Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于标准规定的允许排放量的三分之一者。

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三分之一，或虽无排放

同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性反应指标确定者。

Ⅲ类：无排放同种有害物质的排气筒与无组织排放源共存，且无组织排放的有害物质的容许浓度是按慢性反应指标确定。

《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T39499-2020）：

当企业某生产单元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生

防护距离初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级；卫生防护距离初值

不在同一级别的，以卫生防护距离终值较大者为准。

根据上述公式计算，项目无组织排放气体的卫生防护距离计算值见下表。

表 6.2-41 无组织排放卫生防护距离计算结果表

污染源 长×宽×高（m）
污染

物

排放源强

（kg/h）
标准限值*1
（mg/m3）

计算值（m）
卫生防护距

离初值（m）

卫生防护距离

提级（m）

安全防护距

离提级（m）

硝化车间 513.22×12

硫酸雾 0.319 1.2 2.66 50

100 300
硝酸 0.319 / / 50
NO2 0.023 0.12 19.66 50
NH3 1.298 1.5 6.22 50
VOCs 0.114 4.0*1 1.11 50

硝化烘干

车间
349.2×8 颗粒物 2.379 1.0 19.50 50 50 50

1#储罐区 668.6×8
硝酸 0.03486 / / 50

100 100
氨 0.0897 1.5 4.62 50

污水处理

站
4400×3

NH3 0.153 4.0*1 0.21 50
100 100H2S 0.033 1.5 2.33 50

VOCs 0.001 0.06 0.11 50

危废间 75×8 VOCs 0.079 4.0*1 0.03 50 100（考虑 VOCs
为多种有机物）

100

注：考虑硝化工艺为危险工艺，设置 300m防护距离。



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

249

根据上表计算结果，由于移址新建硝化车间 300m范围包含烘干车间、污水处理站、危

废暂存间、罐区卫生防护距离范围，故本次技改项目卫生防护距离最终确定为硝化车间边界

300m范围。

◎现有项目卫生防护距离

表 6.2-42 现有项目卫生防护距离设置一览表

面源 污染物 卫生防护距离 最终卫生防护距离

2-甲基咪唑车间
氨 50

100
乙醛 100

2-甲基-5-硝基咪唑车间 氨 300 300

废水处理站
硫化氢 50

100
氨 50

乙醛储罐区 乙醛 50 50

焚烧装置区
乙二醛储罐 乙二醇 100

300
焚烧炉 VOCs 300

根据现有项目卫生防护距离要求，现有工程卫生防护距离最终确定为以 2-甲基-5-硝基咪

唑车间、焚烧炉边界为起点周围 300m 范围的区域。考虑本次技改原 2-甲基-5-硝基咪唑拆除，

即现有项目卫生防护距离为焚烧炉边界为起点周围 300m 范围的区域。

综上，技改完成后，全厂卫生防护距离为以硝化车间、焚烧炉边界为起点周围 300m 范

围的区域。项目厂界周边防护距离范围内无现存及规划的学校、医院、居民区等环境敏感点，

环境防护距离能够合理设置。今后如规划调整或修改时，对于项目所设环境防护距离范围内

用地不得变更为居住、学校及医院等环境敏感点用地。

6.2.地表水环境影响预测与评价

6.2.1.项目废水产生和排放情况

技改后全厂废水产生量为129346.99m3/a，经厂区污水处理站处理可稳定达到黄州火车站经

济开发区污水处理厂（黄冈市保青污水处理厂）进水水质标准。

6.2.2.影响分析

6.2.2.1.地表水环境影响评价工作等级

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中的有关规定，地表水环境

影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环境质量现状、水环

境保护目标等综合确定。

根据建设项目的地表水环境影响，项目地表水环境影响评价为水污染型影响型，水污染

影响型建设项目根据排放方式和废水排放量化分评价等级，见下表。



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

250

表 6.2-1 水污染型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m3/d）

水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000
二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜20000且W＜6000
三级 B 间接排放 /

项目排放的生产废水不涉及第一类污染物，项目废水经厂区污水处理站处理达标后排入

黄冈市保青污水处理厂深度处理，属于“间接排放”，因此，项目地表水环境影响评价等级

为“三级 B”。根据 HJ2.3-2018要求，三级 B评价要求如下：

“①评价等级为三级 B的，可不考虑评价时期，不涉及地表水环境风险的，只评价其依

托污水处理设施环境可行性分析。

②水污染类型为三级 B评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水处理设施的

日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托

污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。

③水污染类型为三级 B评价可不进行水环境影响预测，主要评价水污染控制和水环境影

响减缓措施有效性评价及依托污水处理设施环境可行性。”

6.2.2.2.废水排放去向

（1）正常工况

项目各项废水经污水处理站（调节+微电解+芬顿氧化+沉淀池+反硝化+水解酸化+UASB+

好氧+二次沉淀+气浮）处理，尾水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准和黄冈市保青污水处理厂污水接管标准后通过园区污水管网排入黄冈市保青污水处理厂深

度处理。

（2）非正常工况

针对本项目原料、中间产品及产品的特点，建设单位建立了企业、园区和周边水系的三

级环境风险事故水污染防控系统，防止废水非正常排放造成水环境污染。“三级防控”主要指

“源头、过程、末端”三个环节的环境风险控制措施体系，坚持以防为主、防控结合。在装置、

罐区周围建围堰、围堤，作为一级预防控制措施，防止污染雨水和轻微事故泄漏造成的环境

污染事故。在产生剧毒或者严重污染物的装置或厂区设置事故缓冲池，作为二级防控措施，

防止较大生产事故泄漏物料和污染消防水造成的环境污染事故。在进入江、河、湖、海总排

口前建终端事故池，作为三级预防控制措施，防止重大生产事故泄漏物料和污染消防水造成

的环境污染。本项目只需做到一、二级防控，即围堰和事故池；当发生重大的火灾、爆炸事

故时，消防水及其携带的物料通过第一级进入第二级防控系统，之后限流送污水处理装置处



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

251

理；超过污水处理站设计进水浓度标准的，应委托能够接纳污水的第三方处理，以防止对厂

区及园区污水处理设施造成较大冲击。事故处理完毕后，重点清洗事故污水储存池，清洗废

水送入污水处理装置处理。第三级防控在进入江、河、湖、海总排口前建终端事故池，此级

防控由园区负责，并建设有拦江大坝，防止事故污水进入周围水系。

综上分析，项目废水非正常排放对周边地表水体影响较小。

6.2.3.废水排放路径分析

（1）厂区内部管线

本项目实行“雨污分流、污污分流”。

雨水收集系统：项目各厂房、装置区周边设置雨水收集管网，厂房顶部雨水通过集雨斗

汇入厂区雨水管网，初期雨水进入现有初期雨水池后定量排入污水处理站处理；后期雨水经

厂区雨水排放口接入园区雨水管网；

污水收集系统：项目废水实行“分类收集、分质收集”。项目各项废水经污水处理站处

理达标后通过厂区污水总排口接入园区污水管网。

（2）厂区外部管线

项目位于黄冈市黄州火车站经济开发区，根据现有工程情况及园区污水管网图，园区污

水管网铺设于项目厂区北侧，污水总排口于厂区北侧与园区污水管网接管。

6.2.4.黄冈市保青污水处理厂依托可行性分析

6.2.4.1.黄冈市保青污水处理厂详情

根据《黄冈市保青污水处理厂改技改项目环境影响报告书》，黄冈市保青污水处理厂位

于黄州火车站经济开发区化工园，破港村以东，桥头塆以南，蔡家畈以北，厂区总占地面积

约 5.55公顷。黄冈市保青污水处理厂一期工程设计处理规模 1万 m3/d，根据国家和湖北省的

环保政策要求，建设单位在 2018年对黄冈市保青污水处理厂进行升级改造，并于 2021年 1

月 30日通过企业自主验收。污水处理厂一期工程提标升级改造后，主体采用“多元氧化+絮凝

沉淀+水解酸化+改良氧化沟+芬顿氧化池+高效沉淀池+反硝化滤池”处理工艺，尾水排放标准

执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。

随着园区新项目的建成投产，企业排水量逐步增加，预计到 2024年初，园区企业排水量

将达到 1.3万 m3/d，超过污水厂现有处理能力，将制约园区企业发展。湖北黄州火车站经济

开发区管理委员会在黄冈市保青污水处理厂预留场地内投资建设5000m3/d的污水处理技改项

目，二期工程主体采用“格栅+芬顿氧化+絮凝沉淀+水解酸化+改良氧化沟+高效沉淀池+反硝

化滤池+消毒”处理工艺，同时对现有一期工程进行局部改造，改造后与二期工程工艺流程一

致，改扩建后污水日处理能力为 15000m3/d，尾水排放标准执行《城镇污水处理厂污染物排放



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

252

标准》（GB18918-2002）表 1一级 A标准。二期工程已于 2022年 11月取得环评批复（黄环

审〔2022〕192号），二期项目建设中，预计投产时间 2024年 3月。

园区污水处理厂改技改项目建成后工艺流程见下图。

图 6.2-1 黄冈市保青污水处理厂工艺流程图

设计进出水质：根据武汉华咨同惠科技有限公司编制的《黄冈市保青污水处理厂改技改

项目环境影响报告书》，污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，污染物的设计进出水质见下表。

表 6.2-2 园区污水处理厂污染物设计进、出水质（单位：mg/L，pH无量纲）

控制因子 pH COD BOD5 SS 氨氮 TP TN



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

253

进水浓度 6～9 ≤500 ≤300 ≤400 ≤45 ≤8 ≤70
去除率% / 88 93.33 95 82.22 87.5 71.43
出水浓度 6～9 ≤50 ≤10 ≤10 ≤5 ≤1 ≤15

6.2.4.2.废水处理容量可行性

黄冈市保青污水处理厂现有设计处理规模为 10000m3/d，实际处理能力为 12000m3/d，现

状日处理负荷约 11000m3/d，剩余处理能力约 1000m3/d。技改项目外排废水主要包括生产废

水和生活污水，技改后全厂最大排水量约为 431.16m3/d，仅占黄冈市保青污水处理厂实际处

理能力 12000m3/d设计处理能力的 3.60%，技改新增废水量 30.85m3/d占污水处理厂剩余处理

能力 3.09%，不会对污水处理厂正常运行造成冲击，因此技改项目外排废水进入黄冈市保青

污水处理厂处理从水量上可行。

6.2.4.3.废水处理水质可行性

技改后项目废水经分类收集后再由厂区内污水处理站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和黄冈市保青污水处理厂污水接管标准后排入黄冈市保青污

水处理厂深度处理。

根据现有项目验收及自行监测对污水处理站进出口各污染物浓度、污水各污染物浓度实

测数据进行本技改项目的废水污染物排放情况估算，黄冈市保青污水处理厂允许进水水质与

本项目废水排放估算浓度对比见下表。

表 6.2-3 项目水污染物排放情况汇总表

污染源 参数指标 COD BOD5 氨氮 SS 色度

综合废水

废水量 m3/a 129346.99
排放浓度 mg/L 307.59 198.88 25.07 194.73 21.50

排放量 t/a 39.79 25.72 3.24 25.19 2.78
黄冈市保青污水处理厂接管标准mg/L 450 200 45 400 70
（GB8978-1996）表 4三级标准 mg/L / / / / /

达标性分析 达标 达标 达标 达标 达标

由上表可知项目产生的综合废水由厂内污水处理站处理后能满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准和黄冈市保青污水处理厂污水接管标准。项目尾水进入黄冈

市保青污水处理厂进一步处理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 A标准后，尾水排入巴河（土司港闸）。故技改项目废水排放均对当地地表水水质影响

较小，不会改变地表水体水体功能。

6.2.5.水污染源排放量核算

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中相关要求，技改项目污染

源排放信息核算如下表。

表 6.2-4 废水类别、污染物及污染治理设施信息表



年产 4500T 2-甲基-5-硝基咪唑连续化硝化技术改造项目环境影响报告书

254

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施
排放

口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型设施

编号

设施

名称
设施工艺

1 综合

废水

COD
BOD5

NH3-N
SS

动植物油

园区

污水

管网

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律

TW
001

污水处

理站

调节+微电解+芬顿氧

化+沉淀池+反硝化+
水解酸化+UASB+好